税务登记号码：1150805791

会计师事务所名称、办公地址：

 境内会计师事务所：信永中和会计师事务所

海南航空股份有限公司 2001年年度报告

５

办公地址：北京市朝阳区新源南路 6 号

境外会计师事务所：罗宾咸永道会计师事务所

办公地址：香港铜锣湾希慎道 10 号

二、 会计数据和业务数据摘要

（一）公司本年度会计数据和业务数据：

利润总额（元）： 140,084,757

净利润（元）： 100,302,701

扣除非经常性损益后的净利润（元）： 99,565,780

主营业务利润（元）： 937,944,027

其他业务利润（元）： 48,344,476

营业利润（元）： 137,690,827

投资收益（元）： -72,227

补贴收入（元）： 2,110,889

营业外收支净额（元）： 355,268

经营活动产生的现金流量净额（元）： 1,356,186,417

现金及现金等价物净增加额（元）： 410,967,689

按国际会计准则计算的净利润 57,286,000

注：（1）扣除非经常性损益项目包括：

营业外收入 （元） -1,904,548

营业外支出 （元）  1,549,280

股权(飞机维修公司)转让收益   -483,000

所得税影响   101,347

合计   -736,921

（2）按国际会计准则计算的净利润差异：

按国际会计准则对中国法定帐户的综合股东应占溢利所作的调整。国际会计准
则及其它调整对中国法定财务报表之影响如下：

海南航空股份有限公司 2001年年度报告

６

二零零一年十二月三十一日

净利润

人民币千元

资产净值

人民币千元

根据中国法定财务报表所列报 100,302 2,184,005

国际会计准则及其它调整：

- 冲销长期待摊费用 (32,655) (137,379)

- 增加融资租赁利息 (5,018) (146,891)

- 增加固定资产折旧费用 (6,597) (42,557)

- 冲销高价周转件摊销费用 235 126,163

- 冲销资本化的维修费用 (2,145) (92,270)

- 毋需预提的飞机大修费用 4,112 24,448

- 计提在建工程减值准备 (12,000) -

- 调整商誉金额 1,714 (49,462)

- 减少固定资产利息资本化金额 3,750 (513)

- 增加递延所得税资产 4,421 17,309

- 其它 1,167 2,610

国际会计准则及其它调整后所列报 57,286 1,929,278

（二）截至报告期末公司前三年的主要会计数据和财务指标：

2000 年 1999 年序

号 项   目 单位 2001 年

调整前 调整后 调整前 调整后

1 主营业务收入 （元） 3,254,753,740 2,296,484,304 2,296,484,304 1,807,166,637 1,807,166,637

2 净利润 （元） 100,302,701 163,515,837 164,783,514 135,689,892 136,634,064

3 总资产 （元） 15,004,326,205 10,183,648,745 10,140,898,439 6,472,369,102 6,450,490,833

4 股东权益（不

含少数股东权

益）

（元）

2,184,004,969 2,145,357,553 2,127,517,437 2,025,656,884 2,006,254,596

海南航空股份有限公司 2001年年度报告

７

5 每股收益 （ 元 /

股）
0.14 0.22 0.23 0.20 0.20

6 扣除非经营损

益后每股收益

（ 元 /

股）
0.14 0.17 0.17 0.17 0.17

7 每股净资产 （ 元 /

股）
2.99 2.94 2.91 3.00 2.96

8 调整后的每股

净资产

（ 元 /

股）
2.28 2.44 2.41 2.44 2.44

9 每股经营活动

产生的现金流

量净额

（ 元 /

股） 1.86 0.31 0.31 -0.14 -0.14

10 净资产收益率 （%） 4.59 7.62 7.75 6.70 6.82

11 加权平均净资

产收益率

（%）
4.61 7.83 7.89 10.90 11.00

按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则（第 9 号）》要求算

利润表附表：

（单位:元）

净资产收益率（%） 每股收益（元）
项目 报告期利润

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 937,944,027 42.95 43.07 1.28 1.28

营业利润 137,690,827 6.30 6.32 0.19 0.19

净利润 100,302,701 4.59 4.61 0.14 0.14

扣除非经常性损
益后的净利润

99,565,780 4.56 4.57 0.14 0.14

注 1：年度调整后主要数据和财务指标因会计政策、会计估计变更以及会计差
错更正追溯调整以前年度计算所得。

海南航空股份有限公司 2001年年度报告

８

（四）报告期内股东权益变动情况：

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 变动原因

股   本 730,252,801 730,252,801

资本公积 976,800,919 976,800,919

盈余公积
130,862,034 15,045,404 145,907,438 本年度提

取所致

其中：法
定公益金

40,349,539 5,015,135 45,364,674 本年度提
取所致

未分配利
润

289,601,683 41,442,128 331,043,811 本年利润
增加

股东权益
合计

2,127,517,437 56,487,532 2,184,004,969 本年利润
增加

三、 股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、公司股份变动情况表   数量单位：股

本次变动增减（+、-）本次

变动前 配股 送股 公积金转股 增发 其他

本次变动后

一、未上市流通
股

1、发起人股

其中：

国家持有股份 17,289,355 17,289,355

境内法人股持有
股份

117,547,200 117,547,200

2、募集法人股份

境内募集法人股
份

124,493,045 124,493,045

境外募集法人股
份

108,043,201 108,043,201

3、内部职工股 64,800,000 64,800,000

未上市流通股份 432,172,801 432,172,801

二、已上市流通
股份

1、人民币普通股 221,400,000 221,400,000

海南航空股份有限公司 2001年年度报告

９

2、境内上市外资
股

76,680,000 76,680,000

已上市流通股份 298,080,000 298,080,000

三、股份总数 730,252,801 730,252,801

2、股票发行与上市情况

   （1）1999 年 10 月 11 日，公司采取上网定价与定向配售方式发行 20500 万股
人民币普通股，其中向原 STAQ 系统海航法人股股东按 10：5 比例定向配售，配售
总额 5763.5669 万股，向基金投资者配售 4100 万股，其余股份在网上定价发行。

   1999 年 11 月 25 日，公司 A 股在上海证券交易所挂牌上市，股票简称“海南航
空”，本次获准上市股份总数为 16400 万股，其中向基金投资者配售的 4100 万股按
照国家规定冻结，于 2000 年 1 月 25 日开始上市流通。

   （2）报告期内无因送股、转增股本、配股、增发新股或其他原因引起公司股份
总数及结构的变化。

（3）内部职工股发行日期:1992 年 9 月

   　内部职工股发行价格：每股人民币壹元

   　内部职工股发行数量: 5000 万股

   　 内部职工股现有数量: 6480 万股

（二）股东情况介绍

1、报告期末股东总数 118230 人。

2、前十名股东持股情况